



شنبه 11 اردیبهشت 17 جمادی الاول 1 مه

عبدالله بن زبیر در مکه در سال 73 هجری قمری...

عبدالله بن زبیر در مکه در سال 73 هجری قمری

عبدالله بن زبیر، یکی از مخالفان حکومت یزید بن معاویه بود، که در اواخر رجب سال 60 هجری قمری به خاطر امتناع از بیعت با عامل یزید بن معاویه در مدینه منوره، از این شهر گریخت و به مکه پناهنده شد.

در آن هنگام امام حسین(ع) نیز بر ضد یزید قیام کرده و به مکه معظمه مهاجرت کرده بود و پس از دعوت کوفیان، جهت بر عهده گرفتن رهبری قیام مردمی اهالی کوفه، به سوی عراق رهسپار گردیده بود.

با وجود شخصیت ممتاز امام حسین(ع) و علنی شدن قیام وی بر ضد دستگاه جائزانه بنی امیه، مکانی برای خودنمایی و شخصیت سازی عبدالله بن زبیر باقی نبود. ولیکن پس از شهادت امام حسین(ع) و فراگیر شدن نفرت عمومی نسبت به یزید و دستگاه بنی امیه، فرصتی برای عبدالله بن زبیر به وجود آمد، تا از این وضعیت به نفع خویش سود برد.

وی در آخرین سال عمر یزید بن معاویه بر ضد وی، در مکه قیام کرد و در برابر هجوم سپاهیان شام ایستادگی و از ورود آنان به مکه معظمه جلوگیری نمود و این شهر مقدس را در تصرف خویش درآورد. پس از هلاکت یزید بن معاویه در سال 64 هجری قمری و جانشینی فرزندش معاویه، موقعیت عبدالله بن زبیر مستحکم تر گردید. اما پس از مرگ معاویه دوم و درهم ریختگی دستگاه بنی امیه، فرصتی استثنایی برای عبدالله بن زبیر به وجود آمد و بسیاری از شهرها و مناطق اسلامی را در تصرف خویش در آورد و حتی نزدیک بود که شام را نیز متصرف شود.

اما مروان بن حکم، با همکاری عبدالله بن زیاد و سایر امویان و بازماندگان حکومت یزید در شام به حکومت رسید و مدت کوتاهی خلافت نمود و پس از مرگ او فرزندش عبدالملک به حکومت رسید. با آغاز خلافت عبدالملک، جان تازه ای به کالبد متعفن امویان دمیده شد و او اقتدار آنان را دوباره به شامیان برگردانید. از آن زمان نبرد متعدد میان سپاهیان اموی و سپاهیان عبدالله بن زبیر آغاز شد. ولیکن به تدریج، سپاهیان شام صحنه را بر سپاهیان عبدالله بن زبیر تنگ کرده و شهرها را یکی پس از دیگری از تصرف آنان بیرون آوردند و آنان را به سوی مکه معظمه، وادار به عقب نشینی کردند و تنها این شهر را برای عبدالله بن زبیر باقی گذاشتند.

سرانجام در ذی قعدة سال 72 قمری سپاهیان اموی به فرماندهی حجاج بن یوسف ثقفی به مکه نیز هجوم آورده و این شهر مقدس را در محاصره خویش درآوردند ولی با مقاومت سرسختانه پیروان عبدالله بن زبیر روبرو گردیدند.

حجاج بن یوسف، با کار گذاشتن پنج دستگاه بزرگ منجنیق شهر مکه را سنگ باران کرد و حتی بسته های نفتی را به همراه سنگ ها در میان خانه های اهالی مکه می انداخت و آتش سوزی های متعدد و خرابی های زیادی به وجود آورد و در نتیجه، تعداد زیادی از مردم کشته و زخمی شدند. مردم این شهر از هر جهت در محاصره و تنگنا و از جهت بهداشتی، اقتصادی و روانی در وضعیت بسیار سختی قرار گرفتند.

محاصره شهر مکه و سنگباران آن به مدت شش ماه و نیم ادامه یافت. خانه خدا (کعبه معظمه) و مسجد الحرام نیز از آسیب این هجوم وحشیانه در امان نماندند.

در این مدت، اکثر اهالی مکه از شهر خارج شده و تسلیم شامیان گردیدند و تنها پیروان عبدالله بن زبیر مقاومت می کردند. آنان نیز روز به روز کمتر شده و تنها عده اندکی با عبدالله بن زبیر در داخل مسجدالحرام مقاومت کرده و سرسختی نشان می دادند. تا این که در روز هفدهم جمادی الاولی، سال 73 قمری، سنگی به نزدیکی عبدالله بن زبیر فرود آمد و ترکش های آن، عبدالله بن زبیر را فراگرفت و او را به هلاکت رسانید.

پس از هلاکت وی، سپاهیان حجاج وارد مکه معظمه و مسجدالحرام شده و حرمت این مکان مقدس را نگه نداشتند و در داخل مسجدالحرام، خون ریزی بزرگی به راه انداختند و سر عبدالله بن زبیر و تعدادی از یاران وی را از بدن جدا کرده و برای عبدالملک بن مروان در شام فرستادند و بدین سان به حکومت هشت ساله زبیریان پایان بخشیدند.

درگذشت « ابوالعباس احمد عرب یحیی» معروف به « ثعلب» لغت شناس در سال 291 هجری قمری « ابوالعباس احمد عرب یحیی» معروف به « ثعلب» لغت شناس و نحوی معروف عرب در سال 291 هجری قمری وفات یافت. وی در پایان تحصیلات متداول آن عصر، از 16 سالگی با جدیتی بسیار به تحصیل ادبیات عرب اهتمام ورزید و پس از سالها مطالعه پیکر به مقامی شامخ نائل آمد. ثعلب از پیشوایان کوفی نحو در لغت عرب بشمار می رود. مهمترین آثار بجای مانده از این عالم بزرگ عبارتند از: « الفصیح، قواعد الشعر و اعراب القرآن» .

تولد « امام محمد غزالی» از دانشمندان و فلاسفه بزرگ اسلام و ایران در سال 450 هجری قمری « امام محمد غزالی» از دانشمندان و فلاسفه بزرگ اسلام و ایران در سال 450 هجری قمری دیده از جهان گشود. او و برادرش احمد پس از فوت پدر تحت سرپرستی و مراقبت احمد بن اردکانی قرار گرفتند. امام محمد غزالی نزد ابونصر اسماعیلی فقه آموخت و در اندک مدتی در علوم زمان خود سر آمد همگان شد و بدین ترتیب بود که در بیست و هشت سالگی از بزرگترین فقهای شافعی گردید. شهرت امام محمد غزالی موجب شد تا از طرف خواجه نظام الملک برای تدریس به نظامیه بغداد دعوت شود. اما این دانشمند

برجسته به سال 488 هجری به سبب بحران روحی و فکری شدید تدریس را رها کرده، بغداد را به قصد حج ترک گفت و سپس در بیت المقدس مسکن گزید. وی در همین ایام به وطن مراجعت کرد و تدریس در مدرسه نظامیه نیشابور و ارشاد مردم را از سر گرفت. گفتنی است یکسال قبل از بازگشت به میهن امام محمد غزالی اثر ارزشمند خود «احیاء العلوم» را به رشته تحریر در آورد. از دیگر آثار این دانشمند و فیلسوف برجسته ایران زمین می‌توان «کیمیای سعادت و نصیحة الملوك» را نام برد.

اتمام تألیف رساله تاریخی آشوب - آخر الزمان توسط شیخ حسین اولیای بافقی در سال 1330 هجری قمری
شیخ حسین اولیای بافقی تألیف رساله تاریخی خود آشوب - آخر الزمان را در سال 1330 هجری قمری به پایان رساند. مولف در این اثر مهم و تاریخی رویداد های روزگار استبداد صغیر؛ و در گیریهای مشروطه خواهان و استبداد جویان را شرح داده است. هم چنین شرح حادثه بمباران حرم مطهر امام رضا(ع) به دست نیروهای روسی بخش مفصلی از رساله آشوب آخر الزمان را تشکیل می دهد. این رساله در روشن ساختن گوشه هایی از تاریخ ایران دردوران مشروطه و نابسامانی های پس از آن اثری مفید و ارزشمند است و نسخه ای از آن در کتابخانه آستان قدس رضوی نگهداری می شود

گسترش آزادی عراضی تحت اشغال نیروهای عراقی در سال 1361 هجری شمسی
در 11 اردیبهشت ماه سال 1361 هجری شمسی در ادامه عملیات پیروزمندانه بیت المقدس اعلام شد که وسعت سرزمینهای آزاد شده از اشغال ارتش بعثی عراق به مرز 800 کیلومتر مربع رسیده است.

شورش مردم پاریس در اعتراض به گرانی بهای نان در سال 1775 میلادی
نخستین شورش مردم پاریس در اعتراض به گرانی بهای نان در سال 1775 میلادی آغاز شد. مردم قیام خود را در زمان لویی 16 آغاز کردند و مدت 4 روز اعتراض و راهپیمایی کردند. گروههای ناراضی مردم به غارت نانوائی ها و دزدی از مغازه ها پرداختند. این شورش در تاریخ فرانسه بنام جنگ آرد معروف شد.

در گذشت پروفیسور گوترید آخنالد ریاضیدان بزرگ آلمانی در سال 1771 میلادی
پروفیسور گوترید آخنالد ریاضیدان بزرگ آلمانی در سال 1771 میلادی در گوتینگ آلمان درگذشت. نام او در تاریخ علم بعنوان واضع علم آمار ثبت شده است آخنالد اولین بار علم آمار را مطرح کرد وی در فلسفه و تاریخ فلسفی نیز مطالعات بسیار داشت و آثاری هم در این زمینه تألیف کرد.

روز کارگر

بنابه تعمیم کنگره بین المللی کارگران اول ماه می روز کارگر نامگذاری شد. انتخاب این روز به مناسبت بزرگداشت تظاهرات کارگران شیپاکو در اول ماه می سال 1886 میلادی است. روزی که کارگران برای دستیابی بغ افزایش دستمزد؛ بر قراری قانون عادلانه کار داشتن حق استفاده از مرخصی اعتصاب کردند و پلیس امریکا تظاهرات آرام آنان را سرکوب کرد وقتی چند از کارگران جان خود را از دست دادند. حضرت امام خمینی (ره) در پیام خویش به مناسبت رزو کارگر ایران در سال 1359 شمسی فرمودند: روز کارگر روز دفن سلطه ابر قدرتهاست که با کار، با واژه اعم. استقلال و در همه ابعاد به مستضعفین جهان بر می گردد و ابر قدرتها ی آدم خوار و عالم خوار خالق سلاح می شود.